EDITAL N° 27/2010

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E

EXTENSÃO
PROCESSO DE SELEÇÃO

PROGRAMA DE GRUPOS DE PESQUISA – 2010-2012

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da

Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC no uso de suas atribuições,

torna público o resultado do PROCESSO DE SELEÇÃO DOS GRUPOS DE

PESQUISA, realizado de acordo com o Edital nº 135/2009, que terão atividades

financiadas pelo PROGRAMA DE GRUPOS DE PESQUISA para o período 2010

– 2012.

1. DOS PROJETOS SELECIONADOS

1.1 Os Grupos de Pesquisa selecionados conforme as condições do Edital

n. 135/2009 são os constantes na relação anexa, parte integrante do presente

Edital.

2. DAS VAGAS REMANESCENTES

2.1 As vagas remanescentes poderão ser objeto de novo processo seletivo, nos

temos de edital específico a ser publicado pela Pró-Reitoria de Pós-graduação,

Pesquisa e Extensão.

Criciúma, 01 de março de 2010.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

ANEXO DO EDITAL 135/2009

RESULTADOS DOS GRUPOSDE PESQUISA INSCRITOS NO EDITA L 135/2009
CATEGORIA EMERGENTES

Nº de
insc. Nome do Grupo de Pesquisa Unas

11 Núcleo de Estudos em Estado, Política e Direito
– NUPED

Ciências Sociais
Aplicadas

12 Laboratório de Microbiologia Experimental Ciências da Saúde

25 Fisiopatologia Clínica e Integrativa do Exercício Ciências da Saúde

26 Grupo de Pesquisa em Epidemiologia Ciências da Saúde

41 Laboratório de Distúrbios Hereditários do
Metabolismo Intermediário.

Ciências da Saúde

RESULTADOS DOS GRUPOS DE PESQUISA INSCRITOS NO EDIT AL 135/2009
CATEGORIA CONSOLIDADOS

Nº de
insc. Nome do Grupo de Pesquisa Unas

2 Desenvolvimento de materiais a partir de
resíduos

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

4 Laboratório de Fisiologia e Bioquímica do
Exercício

Ciências da Saúde

7 Laboratório de Neurociências Ciências da Saúde

9
Grupo Interdisciplinar e Interinstitucional de
Estudos e Pesquisas Sobre Meio Ambiente e
Espaço Urbano – GIPMAUR

Humanidades,
Ciências e Educação

10 Laboratório de Fisiopatologia Experimental Ciências da Saúde

16 Ecologia da Polinização e Interação Animal-
Planta

Humanidades,
Ciências e Educação

18 Laboratório de Bioquímica Experimental Ciências da Saúde

19 Laboratório de Desenvolvimento de
Biomateriais e Materiais Antimicrobianos

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

23 Materiais Cerâmicos e Vítreos
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

27 História Econômica e Social de Santa Catarina
Humanidades,
Ciências e Educação

42 Grupo de Pesquisa em Genética Toxicológica Ciências da Saúde

44  Grupo de Materiais Poliméricos e Particulados
- GMPP

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

45 Núcleo de Pesquisa em Direitos Humanos e
Cidadania – NUPEC

Ciências Sociais
Aplicadas

46 Grupo de Extensão e Pesquisa em Exercício e
Saúde - GEPES

Ciências da Saúde

53 Laboratório de Direito Sanitário e Saúde
Coletiva – LADSSC

Ciências Sociais
Aplicadas

57 Grupo de Pesquisa em Etnofarmacologia
Humanidades,
Ciências e Educação

Criciúma, 01de março de 2010.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.